
Такриз 

ба автореферата диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 
мавзуи «Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Fopon 

(аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)» барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забои 

пешниход мегардад

Аз мутолиаи автореферати диссертатсияи Шердилова Сурайё 

Фармонбековна тахти унвони «Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши 

точикони водии Fopon (аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)» 

бармеояд, ки таххих ба омузиши масоили лексикаи лахчахои бадахшонии 

шеваи чанубии забони точикй аз зовияи забоншиносии хавмй бахшида 

шудааст.
Мубрамияти таххидот дар он зохир мегардад, ки натичахои 

бадастовардаи мухаххихи чавон ба забоншиносии хавмй, ки як бахши 

камтаххихи забоншиносии точик махсуб мешавад, маводи наву тоза медихад. 

Нуктаи дигари бебахс ин аст, ки шевахо дар асоси муттахидшавии лахчаю 

гуйишхои алохида cap зада, яке аз сарчашмахои асосии рушди таркиби 

лугавии забони адабии точик ва тахкурсии он ба шумор мераванд. Метавон 

гуфт, ки дар шаклгирии хар як забони адабй шеваю лахчахо нахши муассир 

мебозанд ва дилхох забони адабй бар пояи як лахча ва ё гурухи лахчахои як 

шева устувор мегардад. Аз суи дигар, дар шевахо ходисахои забонй ва урфу 

одатхои милливу мардумй нисбат ба забони адабй бештару бехтар махфуз 

мондаанд. Сарфи назар аз ин чихатхои мусбат дар шевашиносии точик то 

кунун таххиху тахдили лексикаи забонхои махаллй аз назари забоншиносии 

хавмй бомаром ва муназзам ба рох монда нашудааст.

Гуйиши точикони Горонро мухаххихони шевашинос аз руи таснифот ба 

лахчахои бадахшонй, ки ба шеваи чанубй дохил мешаванд, мансуб 

донистаанд. Лахчахои бадахшонии забони точикй дар минтихаи чолиби 

этнолингвистй дар халамрави ВМКБ, дар водии Горон, Ишкошим ва баъзе 

дехахои водии Вахони нохияи Ишкошим ва Шохдара густариш ёфта, хабати 



лексикаи он ба аносири лугавии забонхои гайр камтар махлут шудааст. Аз ин 

нигох онх.0 асолати таърихии худро бехтар хифз кардаанд. Бинобар ин 

хаматарафа тахкик намудани лексикаи гуйиши тодикони бадахшони водии 

Борон аз дониба мухаккики давон аз дихати этнолингвистй дар мархилаи 

кунунии рушди забоншиносии тодик яке аз мавзуъхои мубрам махсуб меёбад.

Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёт ва 

замимаи лугат иборат буда, натидаву мушохидахо дар кисмати хулоса 

дамъбаст гардидаанд. Осори илмй ва маводи амалй дар кисмати нихой - 

фехрасти адабиёт дой дода шудааст.

Индунин дар кисмати хулосаи диссертатсия муаллиф ба таври мушаххас 

ва фишурда натидаи илмию амалии тахкикотро дар 17 банд ба тарики 

боварбахш ва мудаллал дамъбаст кардааст.

Аз автореферади диссертатсия бармеояд, ки унвонду дойр ба мавзуи 

диссертатсия 12 маколаи илмй таълиф намудааст, ки аз ин теъдод 7 адад дар 

мадаллахои такризшавандаи КО А назди Президента Чумхурии Тодикистон ва 

5 адад дар нашрияхои гуногуни думхуриявй ба табъ расидаанд. Хдмчунин, 

мухтаво ва масоили бахшхои диссертатсия дар шакли маърузахо дар 

конференсияхои харсолаи илмию назариявии думуриявй ва байналмилалй 

мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Бо вудуди дастовардхо ва комёбихои назаррас дар диссертатсия баъзе 

камбудихои ислохпазир ба мушохида мерасад, ки бартараф кардани онхо ба 

манфиати кор хохад буд. Чунонди:

1. Баъзе галатхои имлой, китобатй ва техникй ба автореферата 

диссертатсия рох ёфтаанд, ки ислох мехоханд.

2. Навишти тобишхои овозй дар дастае аз вожагони шевагй аз руи 

принсипи овонигорй риоя нагардидааст.

3. Маънои баъзе калимахои шевагй, ки махсусияти этникй доранд, бо 

забони адабй шарх дода нашудаанд.

4. Бехтар мебуд, барои муайян кардани накши вожагони этникй дар киёс 

бо дигар лахдахои гурухи шеваи данубй тахкик ба рох монда мешуд.



Бо вучуди камбудихои зикргардида авторефераты диссертатсия ба 

забони ноби точикй нигориш ёфта, ба талаботи барасмиятдарории 

диссератсия мутобих аст ва мухтавои онро инъикос мекунад. Мухтавои 

диссертатсия ба шиносномаи ихтисос пурра мувофихат намуда, дастгохи 

илмии он ба талаботи «Дастуруламал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор 

аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, автореферату ва махолахои 

илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия», ки бо харори раёсати 

Комиссияи олии аттестатсионии Думхурии Тодикистон аз 28 июни соли 2017, 

№3/1 тасдих шудааст, чдвобгуй мебошад.

Бинобар ин, диссератсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 
мавзуи «Тахкицоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Борон 

(аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)», ки барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 - 

Назарияи забон пешниход гардидааст, хотимаёфта буда, ба талаботи 

«Низомномаи Шурой диссератсионй» ва «Тартиби до дани дарачахои илмй», 

ки бо Кдрори Дукумати Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 тасдих 

шудааст, чавобгу мебошад.

Бинобар ин, мавсуф ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забон сазовор мебошад.

Мукарриз:
Сардори раёсати таълим ва
идораи сифати тахсилот, / /

номзади илмхои филология Д.С. Крдиров

Имзои Кодиров Дилшод Сайдаллоевичро тасдид мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои f/y/Д f) уЖ 

махсуси Донишгохи давлатии Данга Н.Д. Дабборй

28.10.2022


